​ ​ ​

EDITAIS

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 016/2025, de 01 de
dezembro de 2025.

DISPÕE SOBRE O INÍCIO
DO PRAZO PARA
APRESENTAÇÃO DE
DOCUMENTOS PARA
NOMEAÇÃO E POSSE DE
CANDIDATO
CONVOCADO EM
CONCURSO PÚBLICO
MUNICIPAL.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DONA INÊS,

Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições legais e em
conformidade com o disposto no Edital Normativo do
Concurso Público nº 001/2023, de 05 de julho de 2023, bem
como nos seus Editais de Retificação,

CONVOCA os candidatos listados no Item I deste

Edital, devidamente aprovados e classificados no Concurso
Público nº 001/2023, para fins de nomeação e posse.

Item I – CANDIDATOS CONVOCADOS: Ficam

CONVOCADOS os(as) candidatos(as) aprovados(as) e
classificados(as) no Concurso Público regido pelo Edital nº
001/2023 e respectivos Editais de Retificação, para que, no
prazo de 15 (quinze) dias corridos, contados a partir de 05
de janeiro de 2026, apresentem toda a documentação
necessária para a formalização da nomeação e posse,
conforme quadro abaixo, de acordo com o número de vagas
disponíveis em cada cargo:

MONITOR (ESCOLAR)

N
º

INSCRIÇÃO NOME

1
0

91.19.3.6.2.2 MARIA EDUARDA DE LIMA DIAS

11 91.19.5.18.2.
2

SUELI FERNANDES DOS SANTOS

Em razão da existência de apenas uma vaga
disponível para o cargo de Monitor (Escolar), decorrente da
vaga disposta em edital, fica convocado, desde já, o
candidato classificado na posição 10.​
​ Fica, ainda, automaticamente convocado o
candidato classificado na posição 11, caso ocorra a
ausência, tácita ou expressa, de apresentação da
documentação por parte do candidato da posição 10.​
​ O candidato classificado na posição 11 disporá de
prazo de 15 (quinze) dias, contado do dia útil subsequente
ao término do prazo concedido ao candidato classificado na
posição 1, para apresentação da documentação necessária
à nomeação e posse.

PROFESSOR B NÍVEL – 1 (LICENCIATURA EM
HISTÓRIA)

N
º

INSCRIÇÃO NOME

1 91.12.1.26.1.
6

MARIA VALDENIA FELIX
ANDRADE

PROFESSOR B NÍVEL – 1 (LICENCIATURA EM
ARTES)

N
º

INSCRIÇÃO NOME

1 91.10.5.24.1.
6

VALDEILSON GUILHERME
NASCIMENTO DOS SANTOS

Item II – DAS INFORMAÇÕES PARA POSSE: Os

candidatos relacionados no quadro acima deverão
apresentar a documentação abaixo presencialmente na
sede do Departamento de Recursos Humanos, localizada
na Prefeitura Municipal de Dona Inês, no prazo de 15
(quinze) dias contados a partir de 05 de janeiro de 2026,
conforme estipulado em lei.

Documentação exigida:

●​ RG;
●​ CPF;

1

​ ​ ​

●​ Título de eleitor;
●​ Comprovante de residência;
●​ Certificado de quitação com o serviço militar (para

candidatos do sexo masculino);
●​ PIS/PASEP;
●​ Certidão de nascimento ou casamento (se

casado[a]);
●​ CPF do cônjuge (se casado[a]);
●​ Certidões de nascimento dos filhos (se houver);
●​ RG dos filhos (se houver);
●​ Certidão de quitação eleitoral;
●​ Certidões negativas de antecedentes criminais

(estadual e federal);
●​ Comprovante de conta bancária no BRADESCO;
●​ Certificados de escolaridade exigidos para o cargo;
●​ Registro em Conselho de Classe (se aplicável);
●​ Duas (02) fotos 3x4;
●​ Última declaração de imposto de renda apresentada

à Receita Federal ou, se não for declarante,
declaração firmada pelo próprio candidato nos
termos da Lei nº 8.429/92;

●​ Declaração de ocupação ou não de cargos e/ou

empregos públicos, com firma reconhecida em
qualquer um dos casos.

●​ Declaração de situação no CadÚnico, constando se
recebe algum benefício social

Exames médicos exigidos:

Conforme expediente da junta médica, ratificado
pelo Art. 5º, inciso V, da Lei Municipal nº 421/2004 e pelo
Decreto Municipal nº 362/2024, de 05 de janeiro de 2024, os
candidatos deverão apresentar os seguintes exames:

●​ Atestado de sanidade física e mental;
●​ Laudo do otorrinolaringologista com audiometria;
●​ Laudo do oftalmologista.

Contato para dúvidas:

Em caso de dúvidas, os candidatos podem entrar
em contato com o Departamento de Recursos Humanos
pelos seguintes canais:​

 📞 WhatsApp institucional: (83) 98721-2505​
 ​ 📧 E-mail: drh@pmdonaines.pb.gov.br

Palácio Municipal Prefeito Mozart Bezerra
Cavalcanti, Gabinete do Prefeito, Dona Inês/PB, em 01 de
dezembro de 2025.

Antônio Justino de Araújo Neto
Prefeito

2

mailto:drh@pmdonaines.pb.gov.br